
DIRETORIA/CCTA - ANO 2020 – No 01                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

 
 
 
 

PORTARIAS 2020 
Nº 001 a Nº 002 

 
 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 
Publicado em 13 de março de 2020 

 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2020                                                                     N0 01 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2020 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 
 

2 
PORTARIA Nº 001/2020-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com arrimo no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 18 de abril de 1991 e suas alterações,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de abertura de sindicância para apurar os fatos descritos no Processo nº 
23096.009293/19-65, no qual consta comunicado sobre furto de item/bem patrimonial em posse de servidor do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 
Djane Alcântara Barbosa Leite, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 
1557224, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG. 
Kilson Pinheiro Lopes, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 1544318, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
do CCTA/UFCG. 
 
Andrea Maria Brandão Mendes de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE: 1679595, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 002/2020 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a professora Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1800974, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Laboratório de Tecnologia 
de Grãos e Cereais da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenadora do 
Laboratório de Tecnologia de Grãos e Cereais da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


